
 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2017 
 

         04, 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 04 de 28 de abril de 2017. 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 161 DE 04 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente CINIRA DE QUEIROZ FERNANDES, 

matrícula nº 1092660, alteração de Regime de Trabalho de 40 horas para 
Dedicação Exclusiva, em conformidade com o Decreto nº 94.664/87 e 
Portaria nº 475/87, conforme análise e parecer da Comissão permanente 
do pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000132/2017-17, devendo seus efeitos financeiros vigorar a partir 
de 01/04/2017.  

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 162 DE 04 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO, 

matrícula nº 1093666, alteração de Regime de Trabalho de 40 horas para 
Dedicação Exclusiva, em conformidade com o Decreto nº 94.664/87 e 
Portaria nº 475/87, conforme análise e parecer da Comissão permanente 
do pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000002/2017-84, devendo seus efeitos financeiros vigorar a partir 
de 01/04/2017.  

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 166 DE 10 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder auxílio financeiro à servidora MARTA ISABEL 

BARROS SILVEIRA DUARTE, matrícula nº 0161627, para custeio das 
mensalidades, do Curso de Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos 
Humanos, a ser ministrado pela Universidade Estácio de Sá, no período de 
20/02/2017 a 30/06/2017, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o 
Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto nº 5.825, de 
29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-A, de 30/11/2012, publicada no BS-
INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e parecer da 
Comissão Permanente de Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 
23121.000264/2017-49).  

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 167 DE 11 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial 
nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015, da competência 

fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o 
reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: 
docentes DANIEL MOREIRA LEAL RAPOSO - INES e DENISE MARIA MARTINS 
DA CUNHA - INES, e o processo nº 23121.001472/2016-84, 

 
RESOLVE: 
 
  Conceder ao docente, CARLOS MARCELO RIBEIRO, 

matrícula nº 0262306, o Reconhecimento de Saberes e Competências – 
nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de 
Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu os requisitos.  

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 168 DE 11 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
 Alterar a fruição de férias da docente MARCIA REGINA 

GOMES, matrícula nº 6262554, referente ao exercício de 2015, 
anteriormente marcada para 04/08/2016 a 19/08/2016 para os períodos 
de 07/07/2017 a 13/07/2017 a 31/07/2017 a 06/08/2017, devendo os 
dois dias restantes serem remarcados posteriormente. 

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 169 DE 11 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
Designar a docente GABRIELA RIZO - UFRRJ, como 

consultora acadêmica de programas e projetos do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, a partir de 
03/04/2017. 

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 170 DE 11 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Autorizar o afastamento total da docente ISABEL BELLEZIA 

DOS SANTOS MALLET, matrícula nº 1926606, nos termos do caput e do 
Item I do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 e do § 4º do art. 96-A da Lei nº 
8.112/90, para cursar o Programa de Doutorado em Letras Vernáculas  
realizado pela Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no período 
de 12/04/2017 a 30/06/2017. (Processo nº 23121.000294/2016-74). 

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 171 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na 
forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira 
dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2083815 JAQUELINE LUNA DE O. DA ROCHA Graduação 25% 16/03/2017 23121.000318/2014-23 

2175935 VERA APARECIDA NORDIO Especialização 30% 04/04/2017 23121.001402/2015-45 

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 172 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores 

do Grupo Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 
1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de 
Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2083815 JAQUELINE LUNA DE O. DA ROCHA D III D IV 02/04/2017 23121.000318/2014-23 

2023454 DÉBORA CRISTINA T. DOS SANTOS  D II D III 06/04/2017 23121.000398/2013-36 

2075522 WILSON SANTOS BATISTA D III D IV 08/04/2017 23121.000353/2014-42 

2240749 GABRIELLE SANTANA DE ASSIS D II D III 22/03/2017 23121.001178/2015-91 

2054509 TATIANA GOULART DE M. SECUNDINO C III C IV 30/03/2017 23121.000887/2013-98 

2355881 MARCUS VINICIUS C. DE CAMPOS D I D II 07/03/2017 23121.000105/2017-44 

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 173 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional 
conforme § 2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A 
da Lei nº 11.784, de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão 
Interna de Supervisão – CIS. 

 

Matr. Servidor 

Data da última 
progressão/ 

Posse/exercício D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1093515 EFREN RODRIGUES ALVAREZ 11/09/2015 E III  02 E III  03 11/03/2017 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 174 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente NIVEA DE OLIVEIRA CALIXTO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2154840, 
Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D I Nível 1 para Classe 
D I Nível 2, a contar de 01/03/2016, após 24 (vinte e quatro) meses de 
efetivo exercício a contar de 01/09/2014, em conformidade com o artigo 
nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.001421/2016-52. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 175 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente MARCO MARQUES PESTANA DE 

AGUIAR GUEDES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula nº 1747952, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe 
D III Nível 2 para Classe D III Nível 3, a contar de 08/04/2017, após 24 
(vinte e quatro) meses de efetivo exercício a contar de 08/04/2015, em 
conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000286/2013-85. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 176 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente CORA MARIA FORTES DE OLIVEIRA 

BELEÑO DIAZ, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
matrícula nº 0982141, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe 
D III Nível 4 para Classe D IV Nível 1, a contar de 30/03/2017, após 24 
(vinte e quatro) meses de efetivo exercício a contar de 30/03/2015, em 
conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000116/2003-29. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 177 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente SIMONNE LISBOA MARQUES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 0262589, 
Retribuição por Titulação – RT, referente ao DOUTORADO, a partir de 
11/03/2017, em conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.000314/2017-98. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 178 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder Progressão Funcional por Desempenho, aos docentes do 

Magistério Superior abaixo relacionados, da Classe Adjunto – A Nível 1 para 
Classe Adjunto – A Nível 2, após 24 (vinte e quatro) meses de efetivo exercício, 
em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD, conforme 
discriminado.  

 

Matrícula Nome Data Proc. nº 

2687363 MARIO JOSÉ MISSAGIA JÚNIOR 22/10/2016 23121.000361/2017-31 

1782748 JOSÉ RENATO DE CARVALHO BAPTISTA 21/10/2016 23121.000431/2017-51 

1808914 ÉRICA ESCH MACHADO 13/03/2017 23121.000430/2017-15 

2171348 NIVEA MARIA XIMENES DE MATOS 23/10/2016 23121.000362/2017-86 

1049582 RICARDO DE SOUZA JANOÁRIO 22/10/2016 23121.000364/2017-75 

1087814 OSILENE MARIA DE SÁ E SILVA DA CRUZ 18/11/2016 23121.000363/2017-21 

1813760 ROSANA MARIA DO PRADO LUZ MEIRELES 04/11/2016 23121.000365/2017-10 

1482117 ALINE CRISTINE XAVIER DA SILVA CASTRO 29/10/2016 23121.000351/2017-04 

2919238 FERNANDA BEATRIZ CARICARI DE MORAIS 03/11/2016 23121.000124/2017-71 

2170779 MARISA DA COSTA GOMES 21/10/2016 23121.000131/2017-72 

2921423 MONICA DA SILVA LIMA CAMPOS 03/11/2016 23121.001121/2014-10 

2171478 LUIZ ALEXANDRE DA SILVA ROSADO 24/10/2016 23121.000357/2017-73 

2175316 VALÉRIA CAMPOS MUNIZ 10/11/2016 23121.000367/2017-17 

1112378 TANYA AMARA FELIPE DE SOUZA 21/10/2016 23121.000366/2017-64 

2171469 CRISTIANE CORREIA TAVEIRA 24/10/2016 23121.000353/2017-95 

2171501 ELIZABETH SERRA OLIVEIRA 29/10/2016 23121.000354/2017-30 

1110287 LUCIANE CRUZ SILVEIRA 17/11/2016 23121.000356/2017-29 

1055789 LUCIANA MARIA LIMA SOUTO DE V. TORRES 21/10/2016 23121.000355/2017-84 

2179664 MARCIA SAMPAIO DE MORAES 03/12/2016 23121.000358/2017-18 

1620840 MARIA CARMEN EULER TORRES 30/10/2016 23121.000359/2017-62 

2222754 MARIA INÊS CASTRO DE AZEVEDO 21/10/2016 23121.000360/2017-97 

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 179 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente WILMA FAVORITO, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 6262592, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Associado Nível 1 para Classe 
Associado Nível 2, a contar de 09/04/2017, após 24 meses de exercício, 
iniciado em 09/04/2015, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, 
após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.000341/2007-99. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 180 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente CLAUDIA PIMENTEL, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 1791053, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto Nível 3 para Classe Adjunto 
Nível 4, a contar de 01/04/2017, após 24 meses de exercício, iniciado em 
01/04/2015, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000352/2017-41. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 181 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente ALINE LIMA DA SILVEIRA LAGE, 

Professor do Magistério Superior, matrícula nº 1569248, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto Nível 2 para 
Classe Adjunto Nível 3, a contar de 27/03/2017, após 24 meses de 
exercício, iniciado em 27/03/2015, em conformidade com a Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001319/2010-61. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 182 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente LUIZ CLAUDIO DA COSTA 

CARVALHO, Professor do Magistério Superior, matrícula nº 1599231, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe Associado 
Nível 1 para Classe Associado Nível 2, a contar de 26/03/2017, após 24 
meses de exercício, iniciado em 26/03/2015, em conformidade com a Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000301/2007-
47. 

  
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 183 DE 12 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente MAURICIO ROCHA CRUZ, Professor do 

Magistério Superior, matrícula nº 1569283, Progressão Funcional por 
Desempenho Acadêmico, da Classe Adjunto Nível 2 para Classe Adjunto 
Nível 3, a contar de 02/04/2017, após 24 meses de exercício, iniciado em 
02/04/2015, em conformidade com a Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.001443/2010-27. 

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 184 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder Abono de Permanência ao servidor ANA CRISTINA 

MOTA BULCÃO SOARES, matrícula nº 0262379, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, a partir de 13/04/2017, conforme art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 47 de 2005. (Processo nº 23121.001509/2016-
74).  

  
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 186 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 27/03/2015, 
publicada no DOU de 30 subsequente, 

 
RESOLVE: 
 
Dispensar a pedido, MARIA CARMEN EULER TORRES, 

matrícula nº 1620840, do encargo de substituto eventual da função de 
Chefe, código FG-2, da Divisão de Assistência ao Estudante – DIASE, do 
Departamento de Ensino Superior, a contar de 13/04/2017.  

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 188 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 27/03/2015, 
publicada no DOU de 30 subsequente, 

 
RESOLVE: 
 
Dispensar a pedido, ELIZABETH SERRA OLIVEIRA, 

matrícula nº 2171501, do encargo de substituto eventual do Coordenador, 
código FCC, do Curso presencial de Pedagogia do Departamento de 
Ensino Superior, a contar de 13/04/2017.  

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 189 DE 13 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 27/03/2015, 
publicada no DOU de 30 subsequente, 

 
RESOLVE: 
 
Designar, LUCIANE CRUZ SILVEIRA, matrícula nº 1110287, 

para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador, código 
FCC, do Curso presencial de Pedagogia do Departamento de Ensino 
Superior, a contar de 13/04/2017.  

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 195 DE 18 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, 
de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo 
Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, 

publicada no DOU de 09/04/2009, 
 
RESOLVE: 
 

  Art. 1º Criar a Ouvidoria Pública do Instituto Nacional de Educação de Surdos-INES. 
 

  Art. 2º Estabelecer as funções da Ouvidoria Pública do INES: 

  I – ouvir e compreender as diferentes formas de manifestação dos cidadãos; 

  II – reconhecer os cidadãos, sem qualquer distinção, como sujeitos de direitos; 

  III – qualificar suas expectativas de forma adequada, caracterizando situações e identificando 

os seus contextos, para que o Estado possa utilizá-las como oportunidades de melhoria na gestão; 

  IV – dar tratamento adequado às demandas apresentadas pelos cidadãos;  

  V – deve contribuir para o aprimoramento de procedimentos técnicos e dinamizar a relação com 

o cidadão, constituindo um mecanismo de diálogo permanente e, portanto, de exercício de cidadania; 

  VI – promover a interação equilibrada entre a legalidade e legitimidade. 
 

Art. 3º Definir as competências da ouvidoria e as atribuições do (a) ouvidor (a), dentre outras: 

I - receber, examinar e encaminhar reclamações, sugestões, elogios, informações, denúncias e 

representações; 

II - cobrar internamente informações para subsidiar as respostas ao cidadão; 

III - responder ao interessado acerca das manifestações apresentadas; 

IV - acompanhar as providências adotadas até a obtenção da solução que o caso requer; 

V - sugerir a adoção de medidas visando o aperfeiçoamento na prestação do serviço público; 

VI - organizar e interpretar as informações colhidas das áreas técnicas sobre assuntos de sua 

competência; 

VII - estimular as ações de democracia participativa;  

VIII - apoiar as ações de transparência, tanto na modalidade ativa quanto na passiva; 

IX - informar adequadamente a Direção Geral sobre os indicativos de satisfação dos usuários; 

X - informar os cidadãos que trazem suas demandas específicas, quais são os órgãos que 

devem ser acionados, quais são suas responsabilidades e de que forma a resposta poderá ser cobrada; 

XI - buscar a satisfação do cidadão que utiliza os serviços públicos. 
 

Art. 4º O mandato será de 03 (três) anos com direito a uma única recondução. 
 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  
  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 195-A DE 18 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores MARCELO MACHADO COSTA LIMA, 

matrícula nº 0262362 e ADELAIDE DIAS VALADÃO, matrícula nº 
1094533, como membros da Ouvidoria /INES.  

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 196 DE 24 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente EDUARDO GIOSEFFI ESTELLITA 

LINS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 
2154840, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D II Nível 1 
para Classe D II Nível 2, a contar de 01/07/2015, após 24 (vinte e quatro) 
meses de efetivo exercício a contar de 01/07/2013, em conformidade com 
o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000251/2005-36. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 197 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora FERNANDA NUNES CORRÊA BARCIA 

PEREIRA, matrícula nº 1747052, licença sem vencimentos para 
acompanhar cônjuge, a partir de 01/05/2017, conforme art. 84 da Lei nº 
8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 
23121.000648/2017-61). 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 198 DE 24 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Publicar a Relação de Formandos do Ensino Fundamental e do 

Ensino Médio do Colégio de Aplicação do INES do ano de 2016. 
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

ANEXO A PORTARIA Nº 198 DE 25/04/2017 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS DE 2016 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS 2015 – ENSINO FUNDAMENTAL 

TURMA 911 TURMA 912 

ADRIANA FERREIRA DOS SANTOS ALEF RANGEL SIQUEIRA COSME 

ALEXANDRE RODRIGUES DA COSTA ANA CLARA DE ANDRADE SILVA TAVARES 

BRUNO SILVA DOS SANTOS BRUNA ANGELA FARIAS SILVA 

GABRIEL ARANALDO MARTINS DE LIMA ICARO PATRICK RODRIGUES DOS SANTOS 

GABRIEL RODRIGO ROLEMBERG DE O. MOSA JOANNA CAROLINA DOS SANTOS CORRÊA 

GUILHERME REINOSO RODRIGUES DOS SANTOS LETICIA MOTA VIEIRA DE VASCONCELLOS 

HUGO HENRIQUE ALVES PEREIRA MATHEUS ARAUJO DE LIMA 

LUCIANO COMANCHE DA SILVA MONIQUE SIMPLICIO DA SILVA 

MAYARA DE CASTRO CABRAL  

TURMA 931 

ALESSANDRA SA ALVES 

BRUNNO COSME MELO CHRISTIANO DA SILVA 

GABRIEL DA CONCEIÇÃO  SANTOS 

HUGO LEONARDO DE SOUZA COSME 

JULIA BISPO LISBOA 

LETICIA CARLA SILVA DA CUNHA 

MARCELO AUGUSTO PINTO DA SILVA 

MARCUS VINICIUS VIRGILIO DOS SANTOS 
 

RELAÇÃO DE FORMANDOS 2016 – ENSINO MÉDIO 

TURMA 1311 TURMA 1312 

ALINE BATISTA DA SILVA FANOEL PATROCÍNIO DE SOUZA 

ARIELLY ALMEIDA RIBEIRO SILVA JANSEN WAKLLACE SENA SOUZA 

CARLOS EDUARDO EBOLE DE OLIVEIRA LUCAS DE LIMA GUILHERME DA SILVA 

DAYANNE SANTANA LOURENÇO MATHEUS DE ARAÚJO MONCAO 

DIEGO DA SILVA NOGUEIRA PHELIPE MATHEUS RIBEIRO LIMA 

IAGO ROSA DE FREITAS WILLIAN VIDAL DA SILVA 

JONATAN RIBEIRO FELIPE  

MARIANA TRINDADE RODRIGUES  

MATHEUS GOMES DE MARINS  

MIGUEL OLIVEIRA DE CARVALHO  

RENATA DE QUEIROZ BREA  

RYAN OLIVEIRA BRAZ  

WALLACE PEREIRA DA SILVA  

 

TURMA 1331 

ALEXANDRA DE ARAGAO PINHEIRO 

ANA PAULA BATISTA DE OLIVEIRA 

CELIO DANIEL JACINTO 

FABIANA GOMES DE OLIVEIRA 

GABRIEL PEDRO SCHER DE SOUZA 

GUILHERME DOS SANTOS FRANÇA 

JESSICA DA COSTA REGIS 

JOÃO RONEY CORREIA DE NOVAIS 

JULIANA CO NOBRE 

MARCUS VINÍCIUS DOS SANTOS 

PAULO HENRIQUE MARTINS 

RONALDO PIMENTEL 

STEPHANIE RANMALHO GALINDO 

 

 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 199 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Retificar a Portaria nº 470, publicada no BS-INES nº 10/2015, 

referente à progressão de SAMYRA SILOS DOS SANTOS BATISTA. 
 
Onde se lê:  

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2031667 SAMYRA SILOS DOS S. BATISTA E II E III 12/10/2015 23121.000481/2014-96 

 
 

Leia-se: 
Matr. Nome do Servidor Do 

Nível 
Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

2031667 SAMYRA SILOS DOS S. BATISTA E II E III 12/11/2015 23121.000481/2014-96 

 
 

  
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 200 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente GISELLY DOS SANTOS PEREGRINO, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1748516, 
Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 4 para 
Classe D IV Nível 1, a contar de 15/04/2017, após 24 (vinte e quatro) 
meses de efetivo exercício a contar de 15/04/2015, em conformidade com 
o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000367/2010-32. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 201 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder à docente JAQUELINE NUNES DA FONSECA 

COSENDEY, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
nº 1748815, Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 
4 para Classe D IV Nível 1, a contar de 15/04/2017, após 24 (vinte e 
quatro) meses de efetivo exercício a contar de 15/04/2015, em 
conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante 
do processo nº 23121.000049/2010-71. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 202 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente GUILHERME BARROS ARRUDA, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1747834, 
Progressão Funcional por Desempenho, da Classe D III Nível 1 para 
Classe D III Nível 2, a contar de 16/04/2017, após 24 (vinte e quatro) 
meses de efetivo exercício a contar de 16/04/2015, em conformidade com 
o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000499/2015-79. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 203 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial 
nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015, da competência 

fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, considerando a Resolução do 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 
(CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 233 de 
30/04/2015 e o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o 
reconhecimento de Saberes e Competências realizado pelos membros: 
docentes ALINE DE JESUS MORAES - INES e PATRICIA DA COSTA MENEZES 
MIANDA - INES, e o processo nº 23121.000995/2016-11, 

 
RESOLVE: 
 
  Conceder ao docente, JOSELANE ROSA VALENTE 

SIQUEIRA, matrícula nº 1204058, o Reconhecimento de Saberes e 
Competências – nível RSC-II, fazendo jus ao recebimento da Retribuição 
por Titulação de Mestrado, a partir de 01/03/2013, data em que cumpriu 
os requisitos.  

 
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 204 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Interromper a pedido, o afastamento para cursar Mestrado da 

docente MARIA LÚCIA MARTINS DA CUNHA, matrícula nº 0262553, a 
partir de 06/04/2017. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 205 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência subdelegada pela Portaria MEC nº 316, de 27/03/2015, 
publicada no DOU de 30 subsequente, 

 
RESOLVE: 
 
Dispensar a pedido, MARIA LÚCIA CORRÊA CORREIA, 

matrícula nº 0262382, do encargo de substituto eventual da função de 
Chefe, código FG-4, do Serviço de Patrimônio – SEPAT, do Departamento 
de Planejamento e Administração, a contar de 04/04/2017.  

  
 

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 206 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a partir 
de 01/04/2017, conforme discriminado. 

 
 MARCIA CRISTINA PAULO DOS SANTOS – Do SEF -1 para o SEF -2; 
 BEATRIZ SANTANNA CANUTO – Do SEF -1 para o SEDIN; 
 ALINE GOMES DA SILVA – Do SEF -1 para o SEF-N; 
 CAROLINA ALONSO MORGADO - Do SEF -1 para o SEF-N; 
 ALICE COUTINHO PEREIRA - Do SEDIN para o SEF-1; 
 KEILA SAMPAIO LOUREIRO- Do SEDIN para o SEF-1. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 207 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 

Transferir a lotação dos servidores abaixo relacionados, a partir 
de 11/04/2017, conforme discriminado. 

 
 JEAN FUGLINO DE PAIVA – Do DDHCT para a DIESP; 
 MARIA INÊS BATISTA BARBOSA RAMOS – Do DDHCT para a DIESP; 
 ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO – Da DICTE para o DDHCT. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 208 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de dez dias de férias do servidor JOSÉ 

CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 051220, referente ao 
exercício de 2016, para o período de 02/05/2017 a 11/05/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 209 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de dez dias de férias do servidor ALVANEI 

DOS SANTOS VIANA, matrícula nº 1465364, referente ao exercício de 
2015, para o período de 08/05/2017 a 17/05/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 210 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Interromper a pedido, o afastamento para cursar Mestrado da 

docente PRISCILLA FONECA CAVALCANTE, matrícula nº 2812240, a 
partir de 31/12/2016. 

 
  

 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 211 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar a fruição de quinze dias de férias da servidora VERA 

APARECIDA NÓRDIO, matrícula nº 2175935, referente ao exercício de 
2016, do período de 12/05/2017 a 26/05/2017 para o período de 
07/08/2017 a 21/08/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 212 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de vinte e três 

dias de férias da docente AMANDA DO PRADO RIBEIRO, matrícula nº 
1781858, referente ao exercício de 2017, do período de 01/05/2017 a 
23/05/2017 para o período de 01/10/2017 a 23/10/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 213 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

servidora SIMONE GOMES DA SILVA, matrícula nº 2241180, referente 
ao exercício de 2016, dos períodos de 02/05/2017 a 16/05/2017 e de  
16/10/2017 a 30/10/2017 para os períodos de 17/07/2017 a 31/07/2017 
e de 08/09/2017 a 22/09/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 214 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias do 

servidor PAULO ROBERTO SALES GUEDES, matrícula nº 2032222, 
referente ao exercício de 2016, do período de 02/05/2017 a 19/05/2017 
para o período de 12/09/2017 a 29/09/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 215 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

servidora GILMARA ALMEIDA DOS SANTOS, matrícula nº 1747505, 
referente ao exercício de 2016, do período de 24/04/2017 a 13/05/2017 
para os períodos de 15/05/2017 a 24/05/2017 e de 06/10/2017 a 
15/10/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 216 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Autorizar a fruição de dezessete dias de férias da docente 

VERA LUCIA PITTA DE SOUZA, matrícula nº 0262400, referente ao 
exercício de 2016, para o período de 07/04/2017 a 23/04/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 217 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação do servidor LUIS OTÁVIO CONCEIÇÃO, 

matrícula nº 0262376, da COAE para a COADE, a partir de 03/04/2017. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 218 DE 25 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias da 

servidora GILSILENE GONÇALVES DE MORAES, matrícula nº 
1465288, referente ao exercício de 2017, marcada para o período de 
03/04/2017 a 12/04/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 219 DE 26 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Antecipar a pedido, a fruição de cinco dias de férias referente 

ao exercício de 2017, do docente CARLOS TÚLIO DA SILVA 
MEDEIROS, matrícula 1164312, para o período de 26/04/2017 a 
30/04/2017, restando oito dias para marcação posterior. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 220 DE 26 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Alterar a pedido, a fruição de férias referente ao exercício de 

2016, da servidora ADELAIDE DIAS VALADÃO, matrícula 1064533, Do 
período de 30/05/2017 a 08/06/2017, para o período de 31/05/2017 a 
09/06/2017. 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 222 DE 26 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Autorizar a inclusão nos assentamentos funcionais do servidor 

TIAGO RIBEIRO DA SILVA, matrícula nº 2153798, do nome de seu 
companheiro, RAFAEL FERREIRA DE SOUZA, nos termos do art. 217, item 
III, da Lei nº 8.112/90, alterado pela Lei nº 13.135/2015. (Processo nº 
23121.000763/2017-36). 

 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2013.135-2015?OpenDocument


 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 224 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.001350/2016-98, instituída através da 
Portaria nº 102 de 23/02/2017, publicada no BS-INES nº 02/2017, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 225 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 748 de 

13/12/2016, publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001370/2016-69. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 226 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 756 de 

13/12/2016, publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001480/2016-21. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 227 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 750 de 

13/12/2016, publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001366/2016-09. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 228 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 747 de 

13/12/2016, publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001369/2016-34. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 229 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 749 de 

13/12/2016, publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001374/2016-47. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 230 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de 

Processo Disciplinar nº 23121.000777/2016-79, instituída através da 
Portaria nº 105 de 23/02/2017, publicada no BS-INES nº 02/2017, com 
fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 231 DE 27 DE ABRIL 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 757 de 

13/12/2016, publicada no BS-INES nº 12/2016, de acordo com a 
Formulação DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do 
Processo Disciplinar nº 23121.001368/2016-90. 

   
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 

assinatura. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 04 de 28 de abril de 2017 

 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA  
 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2153696 MARA APARECIDA DE CASTILHO 

LOPES 
 

23121.000466/2017-91 Prefeitura Municipal de Bauru 
Período: 
02/08/2006 a 20/01/2008. 
 

Tempo Líquido Total: 546 dias 
 

Correspondente: 01 ano, 06 meses 
e 01 dia 

1087814 OSILENE MARIA DE SÁ E SILVA 
DA CRUZ 
 

23121.000142/2017-52 MEC 
Período: 
10/10/1994 a 17/11/2014. 
 

Tempo Líquido Total: 7.344 dias 
 
 

Correspondente: 20 anos, 01 mês e 
14 dias 

 
 
 
 
 
 
 
 


